nur in sofern eine rechtliche Bedeutung hatte, als sie ein Beweis der Einwilligung in eine wahre Ehe war. Auch drückt keines der bürgerlichen Gesetze die er für sich anführt, die Absicht aus, etwas Neues zu verfügen; so sind namentlich die in der Capitulariensammlung Benedicts (unten Note 4.) auf welche sich Böhmer beruft, aus älteren kirchlichen Quellen aufgenommenen Bestimmungen, nicht einmal als bürgerliche Gesetze, sondern aus dem Gesichtspunkt zu betrachten, der in dem Plan seiner Sammlung überhaupt lag, alle Arten von Quellen zu vereinigen, auf welchen das befehlende Recht beruhte, mithin wo dieß kirchliche waren, diese um deswillen, weil man keine besondere bürgerliche Bestimmungen darüber hatte.

(2) So urtheilt im 4ten Jahrhundert Timotheus Alexandr. *responsa canonica* Nro. XI. bei Harduin *concil. Tom. 1. pag. 1194. Si quis clericum vocaverit, ut matrimonio conjungat; audiat autem esse illicitum matrimonium, debetne sequi clericus, vel facere oblationem? non debet clericus alienis peccatis communicare.*

(3) *Can. 3, 4, 5. Causa 30. Qu. 5.* Am kürzesten in der letztgedachten Stelle: *Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis, vel a paranympis offerantur —.*

(4) *Capital. L. 4. Cap. 179. Sancitum est ut publicae nuptiae ab his qui nubere cupiunt fiant: quia, saepe in nuptiis clam factis gravia peccata tam in sponsis aliorum*

und späterhin eine förmliche Aufforderung (*bannus, proclamatio*) zu einer solchen Anzeige binnen einer bestimmten Zeit (5), welche bei Ehehindernissen die nur auf das Recht eines Dritten Einspruch zu thun (6) sich gründeten, wenn dieser es nicht geltend machte, das Recht anschoß (7). Eine Verbindung bei welcher diese Förmlichkeiten nicht beobachtet wurden, war als heimliche Ehe (*clandestina desponsatio, matrimonium clandestinum*) zwar gegen

quam et in propinquis sive adulterinis conjugis — adcre-  
scunt —. Et hoc ne deinceps fiat omnibus cavendum est.  
Sed prius conveniendus est sacerdos in cujus parochia nuptiae fieri debent in ecclesia coram populo.  
Et ibi inquirenda cum populo ipse sacerdos debet  
si ejus propinqua sit an non, aut alterius uxor, vel sponsa  
vel adultera. Et si licita et honesta omnia pariter inven-  
rit, tunc per consilium et benedictionem sacerdotis et con-  
sultu aliorum bonorum hominum eam sponsare et legitime  
dotare debet. Scribit namque de legitimo matrimonio  
Augustinus ita etc. Man hat hier also die kirchlichen  
überlieferten Grundsätze auf die skandinavische Sitte angewendet,  
wie die „boni homines“ und die legitima dos die der Spon-  
sus giebt, zeigen. S. meine Deutsche Staats- und Rechtsges-  
chichte B. 1. S. 54.